


Que, si bien la empresa recurrente solicita la rectificación de la Resolución Directora! N° 090-2014-ANA
DGCRH, no obstante de lo indicado en el Informe Técnico N° 259-2014-ANA-DGCRH-CFV, se advierte que los 
cambios a efectuar no corresponden a un error de material de transcripción sino que estos constituyen una 
imprecisión en las coordenadas del cuadro inserto en el sexto considerando de la citada resolución directora!, por lo 
que, de acuerdo a lo previsto en el numeral75.3 del artículo 75° de la Ley N° 27444, corresponde encausar de oficio, 
la solicitud de rectificación como una de enmienda; 

Que, de lo expuesto se advierte que la Resolución Directora! N° 090-2014-ANA-DGCRH contiene 
imprecisiones en cuanto a las coordenadas de los puntos de control LG-W1-09A y LG-W1-09B, del cuadro de los 
parámetros a reportar y que fueron consignados en la Resolución Directora! N° 055-2014-ANA-DGCRH, que otorgó 
autorización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas provenientes de la Planta de Tratamiento de 
Contingencia del Proyecto de Exploración Minera La Granja, razón por la que corresponde enmendar el cuadro 
inserto en el literal a) del sexto considerando de la Resolución Directora! N° 090-2014-ANA-DGCRH; 

Que, respecto a que la precitada resolución, omite señalar el cuerpo receptor y la clasificación del punto de 
control LG-W1-CTG se debe indicar que Informe Té.cnico N° 259-2014-ANA-DGCRH-CFV señaló que no se 
considera cuerpo receptor al río Paltic ni clasificación con la Categoría 3, debido a que el efluente no es un cuerpo 
de agua superficial y marino-costero, conforme señala la Resolución Jefatura! N° 202-201 O-ANA, que permita ser 
evaluado mediante los estándares nacionales de calidad ambiental para agua aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 002-2008-MINAM, sin embargo, se evalúa la calidad de agua del efluente mediante los límites máximos 
permisibles para la descarga de efluentes líquidos de actividades minero-metalúrgicas aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 010-201 0-MINAM, por lo tanto no resulta atendible en ese extremo lo solicitado por la recurrente; 

Que, en consecuencia, corresponde emitir el acto administrativo que enmiende el cuadro inserto en el literal 
~~~o del sexto considerando de la Resolución Directora! N° 090-2014-ANA-DGCRH, en cuanto a las coordenadas de 

J 
ncartlit: untos de control LG-W1-09A y LG-W1-09B, del cuadro de los parámetros a reportar; y, 

. ua .,... 
asuo vargas ~ 

,. Director te\ ~.t~ Con el visto de la Oficina de Asesoría Jurídica y en uso de las facultades establecidas en el artículo 79° de 
O's de ~ ey N° 29338, Ley de Recursos Hídrícos, aprobado por Decreto Supremo N° 001-201 0-AG, así como en aplicación 

tos R del artículo 201° de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Enmendar el cuadro inserto en el literal a) del sexto considerando de la Resolución 
Directora! N° 090-2014-ANA-DGCRH, debiendo quedar redactado de la siguiente manera: 



ARTÍCULO 2°.· M ntener vigente la Resolución Directora! N° 090-2014-ANA-DGCRH, en todo lo que no 
se oponga a lo dispuesto m diante la presente resolución. 

ARTÍCULO 3°.· N tificar la presente resolución a RÍO TINTO MINERA PERU LIMITADA S.A.C. 

ARTÍCULO 4°.· R mitir copia de la presente resolución a la Dirección General de Asuntos Ambientales 
Mineros del Ministerio de E¡ ergía y Minas, al Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental del Ministerio del 
Ambiente, a la Dirección Ge

1
neral de Salud Ambiental de Ministerio de Salud, a la Autoridad Administrativa del Agua 

Marañón, a la Administraci í n Local del Agua Chotano-Liaucano y a la Dirección de Administración de Recursos 
Hídricos. 

Regístrese y comuniques , 

Dirección 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

